
 

 
MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI CRAIOVA                                                                                       

  
               

      HOTĂRÂREA NR. 30 
privind modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Craiova 
 
          Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
26.01.2017; 

Având în vedere raportul nr.6627/2017 al Direcţiei Patrimoniu prin care se propune 
modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Craiova; 

    În conformitate cu prevederile art. 554-556, art. 858-870  din Codul Civil, Hotărârii 
Guvernului nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele 
normale de funcţionare a mijloacelor fixe; 

 În temeiul art.36 alin.2 lit.c coroborat cu alin.5 lit.a, art.45 alin.3, art.61 alin.2 şi 
art.115, alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică 
locală; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Craiova, după cum urmează: 
     a) completarea cu bunurile identificate în anexa nr.1 care face parte integrantă din  

prezenta hotărâre; 
      b) modificarea elementelor de identificare  a bunurilor prevăzute în anexa nr.2 care 

face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
                Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător 

Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.147/1999 referitoare la 
însuşirea  inventarului bunurilor ce alcătuiesc  domeniul public al municipiului 
Craiova, modificată şi completată. 

              Art.3. Direcţia Patrimoniu va lua măsuri pentru îndeplinirea procedurilor legale, prin 
intermediul Consiliului Judeţean Dolj, pentru modificarea corespunzătoare a  
Hotărârii Guvernului nr.141/2008. 

Art.4.Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul   
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Patrimoniu vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

 PT. SECRETAR, 



 

        Marin Traian RADU  Ovidiu MISCHIANU 
 
 

 



Nr. 
crt.

DENUMIRE UM CANT
COD 

CLASIFICARE

VAL. 
UNITARĂ

VALOARE Administrator

1
ALEE ACCES IN VECINATATEA DE SUD STATIUNEA 

EXPERIMENTALA SIMNIC IN SUPRAFATA DE 5950MP (L- 

850M , l – 7ML)

MP 5950 1.3.7.2
STATIUNEA 

EXPERIMENTA

LA SIMNIC

PROP 

PRIV

PROP 

PRIV

SOS 

BALCESTI
654500 654500 CLM

2
TEREN AF. ALEE ACCES BALCON PROP STR. GEORGE 

ENESCU NR.84 , BL.39, SC.7 , AP.2 
MP 2 1.3.7.2 BL 39

DOM 

PUBLIC

DOM 

PUBLIC

DOM 

PUBLIC
3466,15 3466,15 CLM

3

LOCUINTA STR. MADONA DUDU NR.19 , 2C + DEPENDINTE 

IN SUPRAFATA TOTALA DE 57,77MP SI VALOARE DE 

56753,24lei

MP 57,77 56753,15 56753,15
R.A.A.D.P.F.L. 

CRAIOVA

4

ALEE ACCES DIN STR PESCARUSULUI  NR.CAD  (14508/3-

17362)/2 IN SUPRAFATA DE 1512MP DIN ACTE SI 1436MP 

DIN MASURATORI  

MP 1436 1.3.7.2
PROP 

PRIV

PROP 

PRIV

STR. 

PESCARU

SULUI

PROP 

PRIV
157960 157960 CLM

REABILITAREA SI MODERNIZAREA RETELEI DE 

ALIMENTARE SI CANALIZARE PE STR RAULUI  - RETELE 

CANALIZARE 927ML 

ML 927 1.8.7 437270,75 437270,75 CAO

CHESON STATIE POMPARE BUC 1 1.8.13 49977,57 49977,57 CAO

UTILAJE INSTALAŢII HIDRAULICE ( 2 POMPE CU 

TOCATOR PT. APA UZATA MENAJERA  

P=1,5KW,380V/37/50HZ , Q= 0 -18mc/h

BUC 2 2.1.17.1.1.1 11956,5 11956,5 CAO

RETELE ALIMENTARE CU APA CONDUCTA PEHD 0110, PE 

100 , PN 10 , SDR 17 -   6347ML DIN CARE ( TR.1 -  STR 
BRESTEI – STR STIRBEI VODA,  (FIR DREPT  L= 

1704,00ML, FIR STANG   L= 1717,00ML) ;  TR.2 – STR. 
STIRBEI VODA – STR. TABACI ( STR LEANDRULUI – STR 

CICOAREI = 398ML , STR TECUCIULUI – STR DEALUL 

SPIRII = 430ML , STR GHE. DONICI – STR. TABACI = 310ML  

); TR. 3 – STR TABACI – STR POPOVENI ( STR. RAULUI NR. 

204 – STR POPOVENI = 1070ML, RAT – STR POPOVENI = 

440ML , RACORDURI STR ADIACENTE (21BUC) = 278ML) 

ML 6347 1.8.6 794827,25 794827,25 CAO

Presedinte de sedinta,

Marin Traian Radu

INTRĂRI BUNURI INVENTAR  DOMENIU PUBLIC

ANEXA  NR. 1 LA HCL NR.30/2017

ELEMENTE DE IDENTIFICARE (VECINI 
N,E,S,V )

Page 1 of 1



                            MODIFICAREA ELEMENTELOR DE IDENTIFICARE ŞI VALORII DE INVENTAR

Nr. 
Crt.

Denumirea bunului
Suprafaţa 

iniţială  
(mp)

Suprafaţa 
(mp) 

rezultata

  Nr. 
inventar

Valoare Inventar 
Iniţială

Diferenţe
Valoare Inventar 

Nouă 
ADMINISTRATOR

1

ZONA VERDE GEORGE ENESCU 
PELUZE LATERALE + PELUZA 
CENTRALA ÎN SUPRAFATA DE 
7041MP SE DIMINUEAZĂ 
SUPRAFATA CU 2MP LA SUPRAFATA 
DE 7039MP

7.041 7039 42000134 12202604,56 3466,15 12166138,41 RAADPFL

2

STR PESCARUSULUI IN SUPRAFATA 
TOTALA DE 5100MP ( S CAROSABIL 
4800MP , S TROT 300MP) SE 
MAJOREAZA CU 78MP (NR CAD 
(14508/3–17362)/11)  LA SUPR. 
TOTALA DE 5170MP   

5.100 5178 12006515 680480,78 10406,76 690887,55 CLM

3

STR PESCARUSULUI  TEREN  SE  
MAJOREAZĂ VALOAREA DE LA 
608955,23LEI LA VALOAREA DE 
618295,16LEI

0 0 42001765 608955,23 10406,76 619361,99 CLM

Presedinte de sedinta,

Marin Traian Radu

                             ANEXA 2  LA  H.C.L. NR 30/2017

Page 1 of 1


	hc 30#2017
	ANEXA.NR 1 PRES
	ANEXA NR.2 PRES

